Отчет
проверки формирования фонда оплаты труда, начисления и выплаты заработной платы в учреждениях Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» в 2018 году (выборочно).
Основание проведения проверки: приказ председателя Контрольно – счетной палаты муниципального образования «Город Майкоп» № 25 от 16.08.2019 года, утвержденный план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Город Майкоп». 
Цель проверки: соблюдение требований законодательства и нормативно-правовых актов при формировании фонда оплаты труда, начислении и выплате заработной платы в учреждениях Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» в 2018 году.

Предмет проверки: фонд оплаты труда, начисление и выплата заработной платы в учреждениях Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» в 2018 году.
Объект проверки: Учреждения Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп».  
Период проверки: 01.01.2018 г. по 31.12.2018 г. 
Объем проверенных средств: 121 943 717,09 рублей. 
1. Формирование фонда оплаты труда.  Соблюдение порядка составления и ведения бюджетных смет и планов финансово - хозяйственной деятельности
В проверяемом  периоде вопросы оплаты труда работников  учреждений  Управления культуры  регламентировались следующими документами:

-    Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» от 20 марта 2009 года № 109-рс «Об утверждении Положения об оплате труда в муниципальном образовании «Город Майкоп» с учетом изменений (далее – Положение № 109 -рс);

-  Постановлением Администрации муниципального образования «Город Майкоп» Республики Адыгея от 13 августа 2010 года № 592 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обслуживание деятельности органов муниципального образования «Город Майкоп» (с изменениями и дополнениями) (далее – Положение № 592):

- Постановлением Главы администрации муниципального образования «Город Майкоп от 18.05.2009 года № 344 «Об утверждении Положения о порядке выплаты премий муниципальным служащим и работникам, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов муниципального образования «Город Майкоп»;

- приказом Управления культуры муниципального образования от 07.06.2008 года № 77 «а» «Об утверждении Положения о порядке применения поощрений к муниципальным служащим Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп»;

- приказом Управления культуры муниципального образования от 25.05.2009 года № 66 о/д «Об утверждении Положения о порядке выплаты премий, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного отпуска и оказания материальной помощи муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности   Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп»;

 - постановлением Администрации муниципального образования «Город Майкоп» Республики Адыгея от 29 декабря 2011 года № 918 «Об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений централизованных бухгалтерий муниципального образования «Город Майкоп»; 
-    постановлением Администрации муниципального образования «Город Майкоп» Республики Адыгея от 30.06.2009 г. № 472 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Город Майкоп», подведомственных Управлению культуры муниципального образования «Город Майкоп» (с учетом изменений);

- приказом Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» от 09.01.2018 № 1 о/д «Об утверждении критериев и целевых показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений, подведомственных Управлению культуры муниципального образования «Город Майкоп» и работы их руководителей на 2018 год;

- приказом Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» от 09.01.2018 № 5 о/д «Об утверждении Положения о выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению культуры муниципального образования «Город Майкоп»;
- положениями об оплате труда учреждений, подведомственных Управлению культуры муниципального образования «Город Майкоп»

    В 2018 году в состав Управления культуры входило 15 бюджетных учреждений и 2 казенных учреждения. Количество штатных единиц, согласно штатным расписаниям, составляло 521,25 единиц.                          
Фонд оплаты труда учреждений Управления культуры на 2018 год сформирован в соответствии с приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 06.07.2017 года № 56 - О «О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Майкоп» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», с учетом требований нормативных документов, регламентирующих оплату труда в соответствующих учреждениях. 
В соответствии с требованиями статьи 221 БК РФ казенными учреждениями были составлены и велись бюджетные сметы.
 Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения на 2019 год (на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов) утверждены Приказом Минфина России от 14 февраля 2018 г. № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

Руководителем Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» утвержден приказ от 26.12.2018 года № 131 о/д «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных Управлению культуры муниципального образования «Город Майкоп» (далее - Приказ № 131 о/д).  

В нарушение требований пункта 5 Приказа № 131 о/д, представленные к проверке бюджетные сметы и изменения показателей бюджетных смет не соответствуют формам, утвержденным Приказом № 131 о/д. 
В ходе проведения проверки данное нарушение устранено, бюджетные сметы приведены в соответствие требованиям нормативно-правовых актов.
В соответствии с требованиями пункта 2 Приказа Минфина РФ от 28 июля 2010 г. N 81н "О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения" (далее – Приказ № 81н) бюджетными учреждениями составлены планы финансово-хозяйственной деятельности   на 2018 год.  Планы согласованы с руководителем Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» и утверждены руководителями бюджетных учреждений 9 января 2018 года.
В соответствии с требованиями пункта 3 Приказа № 81н план составляется на финансовый год в случае, если закон (решение) о бюджете утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и плановый период, если закон (решение) о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период. 

В нарушение данных требований, планы финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений составлены только на финансовый 2018 год, тогда как Решением Совета народных депутатов от 21.12.2017 года № 285 – рс принят   бюджет муниципального образования "Город Майкоп" на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. Кроме того, представленные планы финансово - хозяйственной деятельности (табличная часть) по своему составу не соответствуют требованиям Постановления Администрации муниципального образования «Город Майкоп» Республики Адыгея от 30 марта 2016 года № 221 «О порядке составления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Город Майкоп» (далее - План ФХД). В ходе проведения проверки данное нарушение устранено, планы финансово-хозяйственной деятельности приведены в соответствие требованиям нормативно-правовых актов.
Согласно данным смет казенных учреждений и планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений, по состоянию на 01.01.2018 года фонд оплаты труда в учреждениях Управления культуры составлял 121 407 820,0 рублей. В течение 2018 года фонд оплаты труда увеличился на 8 851 823,86 рублей и по состоянию на 31.12.2018 года составил 130 259 643,86 рублей.   
       Анализ изменений фонда оплаты труда учреждений Управления культуры    за 2018 год представлен в таблице №1.  
                                                                                                    Таблица №1 (руб.)
	№ п/п
	Наименование учреждения 
	Количество штатных ед.
	ФОТ согласно бюджетной смете, плану ФХД на 01.01.2018 г.
	ФОТ согласно бюджетной смете, плану ФХД на 31.12.2018 г.
	изменения

	1
	Детская школа искусств №1
	135
	20429920,0
	22285596,14
	+1855676,14

	2
	Детская школа искусств №3
	52
	6600700,0
	6927094,25
	+326394,25

	3
	Детская школа искусств №5
	59
	7858000,0
	8216618,23
	+358618,23

	4
	Детская школа искусств №6
	64
	9032000,0
	10250347,20
	+1218347,2

	5
	Детская художественная школа
	24,5
	5748500,0
	6005884,97
	+257384,97

	
	Итого школы искусств:
	213
	49669120,0
	53685540,79
	+4016420,79

	1
	Центральная библиотечная система
	85
	17909500,0
	18416029,0
	+506523,0

	
	Итого библиотеки:
	85
	17909500,0
	18416029,0
	+506523,0

	1
	Городской дом культуры «Гигант»
	68,25
	15807800,0
	16139376,42
	+331576,42

	2
	Сельский дом культуры ст. Ханская»
	19,5
	5007000,0
	5513219,59
	+506219,59 

	
	Итого дома культуры:
	87,75
	20814800,0
	21652596,01
	+837796,01

	1
	ТО «Звонница»
	15
	2996000,0
	3273412,12
	+277412,12

	2
	ДВЭС «Радуга»
	8
	1634000,0
	2091085,74
	+457085,74

	3
	СЭВ «Шпаргалка»
	8
	1907000,0
	2289580,56
	+382580,56

	4
	АЭСТ «Форвард»
	8
	1907 000,0
	2 191 087,36
	+284 087,36

	5
	ДААТ «Зори Майкопа»
	10
	1907000,0
	2468822,72
	+561822,72

	6
	ТО «Ошад»
	31
	8172000,0
	9187029,56
	+1015029,56

	7
	МБУК Духовой оркестр
	26,5
	6265000,0
	6355200,0
	+90200,0

	
	Итого ансамбли:
	106,5
	24788000,0
	27856218,06
	+3068218,06

	
	Итого бюджетные учреждения 
	492,25
	113181420,0
	121610383,86
	+8428957,86

	1
	Централизованная бухгалтерия 
	17
	4388800,0
	4463400,0
	+74600,0

	2
	Аппарат
	12
	3 837 600,0
	4 185 860,0
	+348 260,0

	
	Итого казенные учреждения
	29
	8226400,0
	8649260,0
	+422860,0

	
	Итого учреждения культуры 
	521,25
	121407820,0
	130259643,86
	+8851823,86


В течение 2018 года фонд оплаты труда работников бюджетных учреждений Управления культуры увеличен на сумму 8 428 957,86 рублей.

  Увеличение назначений   по расходам на оплату труда произведено в результате принятия мер для выполнения   требований по повышению уровня оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики, в соответствии с целевыми показателями, установленными «дорожными картами». 
Назначения на оплату труда увеличены путем увеличения объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.                                                                                                                                                  
Увеличение фонда оплаты труда работников казенных учреждений  на сумму 422 860,0 рублей произведено в связи с повышением оплаты труда в 1,3 раза с 1 июня 2018 года (Распоряжение администрации муниципального  образования «Город Майкоп» от 25.06.2018 года № 2082-р «Об установлении размера должностных окладов и внесении изменений в штатное расписание Администрации муниципального образования «Город Майкоп», Постановление администрации муниципального  образования «Город Майкоп» от 22.06.2018 года № 770 «О внесении изменения в Положение об оплате труда работников замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обслуживание деятельности органов муниципального образования «Город Майкоп») и в связи  с компенсацией неиспользованного отпуска при увольнении сотрудников.
Назначения на оплату труда увеличены путем выделения дополнительных бюджетных ассигнований на вид расходов 121 «Фонд оплаты труда учреждений» в размере 348 260,0 рублей (аппарат управления культуры), 74 600,0 рублей (централизованная бухгалтерия). 
Согласно формам годовой отчетности (ф.0503127, ф.0503737) плановые назначения на оплату труда всех учреждений Управления культуры составили 130 592 977,19 рублей, фактические расходы – 130 540 252,60 рублей, что составляет 99,96 % от утвержденных плановых назначений. 
В соответствии с требованиями пункта 38 Приказа Минфина РФ от 25 марта 2011 г. N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" в графе 4 отчета о выполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) раздела "Расходы учреждения" отражаются суммы запланированных на текущий финансовый год расходов средств,  утвержденных Планом финансово-хозяйственной деятельности) учреждения на текущий финансовый год,  с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату. 

В нарушение данных требований, плановые назначения на фонд оплаты труда работников бюджетных учреждений в сумме 121 943 717,09 рублей, отраженные в годовой отчетности (ф. 0503737, вид финансового обеспечения деятельности - собственные доходы учреждения, субсидия на выполнения муниципального задания) не соответствуют данным планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений, согласно которым, плановые назначения на фонд оплаты труда составили 121 610 383,86 рублей.  Отклонения составили 333 333,33 рублей и допущены следующими учреждениями:
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Детская художественная школа» -  48 813,53 рубля,
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» - 279 539,85 рублей,

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Духовой оркестр» – 4979,95 рублей,
2. Соблюдение условий и порядка оплаты труда, правильность отражения начислений по оплате труда и начислений на выплаты по оплате труда в бухгалтерском учете.

     В соответствии со статьей 136 Трудового Кодекса Российской Федерации, заработная плата выплачивалась не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливалась правилами внутреннего трудового распорядка, не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.    В течение проверяемого периода сроки выплаты заработной платы не нарушались.  
Необходимо отметить, что в муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия Учреждений культуры» выплата заработной платы за первую половину месяца в ряде случаев производилась в размере, значительно превышающем заработную плату за фактически отработанное временя, то есть, выплачивался аванс. 

Трудовым Кодексом РФ напрямую не определены суммы заработной платы, выплачиваемые за первую половину месяца и в окончательный расчет. При этом необходимо отметить следующее. 
В Письме от 05.08.2013 № 14-4-1702 при рассмотрении вопроса об определении размера зарплаты работника за первую половину месяца Минтруд подтвердил, что размеры аванса ТК РФ не регулирует.  Однако, работодателю, кроме формального выполнения требований статьи 136 ТК РФ о выплате заработной платы не реже двух раз в месяц, при определении размера выплаты заработной платы за полмесяца следует учитывать фактически отработанное сотрудником время (Письмо Минтруда РФ от 03.02.2016 № 14-1/10/В-660). Такой же вывод следует из писем Минтруда РФ от 21.09.2016 № 14-1/В-911 и Роструда от 26.09.2016 № Т3/5802-6-1. 

Контрольно-счетная палата рекомендует выплачивать заработную плату за первую половину месяца с учетом фактически отработанного времени, с целью исключения риска переплаты и неудержания НДФЛ при окончательном расчете.
Трудовые договоры с руководителями Учреждений заключены с администрацией муниципального образования «Город Майкоп», в лице Главы муниципального образования, договоры являются типовыми. Трудовыми договорами определена заработная плата руководителей, состоящая из должностного оклада и выплат компенсационного и стимулирующего характера. 

Трудовыми договорами, в соответствии с законодательством РФ и решениями работодателя, руководителям предусмотрены следующие выплаты стимулирующего характера:
- персональный повышающий коэффициент (ежемесячно),

- за выслугу лет (ежемесячно),

- за звание (ежемесячно).

Пунктом 20 Трудовых договоров предусмотрено, что одним из условий осуществления выплат стимулирующего характера является достижение показателей, предусмотренных подпунктом  «ц» пункта 9 заключенных  трудовых договоров, а именно: достижение установленных Учреждениям ежегодных значений показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников Учреждений со средней заработной платой в соответствующем субъекте Российской Федерации, указанных в дополнительном соглашении, являющимся неотъемлемой частью трудового договора.
Следует отметить, что дополнительные соглашения к трудовым договорам с руководителями, где устанавливались бы ежегодные значения показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников Учреждений со средней заработной платой в соответствующем субъекте Российской Федерации, к проверке не представлены.  Стимулирующие выплаты производились руководителям Учреждений ежемесячно, без каких-либо подтверждений выполнения условий для их выплаты. 
Учет расчетов с работниками Учреждений по всем видам заработной платы, премиям, выплатам компенсационного и стимулирующего характера, пособиям по временной нетрудоспособности и другим выплатам, предусмотренным действующим законодательством, производился на субсчете 302.11 «Расчеты по заработной плате». Начисление заработной платы производилось на основании приказов руководителей Учреждений о приеме, увольнении, переводе работников, и табелей учета использования рабочего времени. 
Приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52 н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Инструкция  № 52н) определены формы первичных учетных документов и порядок их применения. 
В качестве первичного документа для отражения начислений по заработной плате работников, пособий, иных выплат, осуществляемых на основе договоров (контрактов) с физическими лицами, а также отражения удержаний из сумм начислений (налогов, страховых взносов, удержаний по исполнительным листам и иных удержаний) в Учреждениях Управления культуры применяется расчетная ведомость.

Следует  отметить, что применяемая в учреждениях Управления культуры    расчетная ведомость не соответствует унифицированной форме  расчетной ведомости № 0504402 (унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации организаций государственного сектора - далее ОКУД) установленной требованиями  Инструкции  № 52н  (Приложение № 4): отсутствуют отдельные реквизиты в заголовочной части, имеются несоответствия в содержательной части, оформляющая часть, включающая  дату составления и подписи ответственных лиц,  отсутствует вовсе.
  Принятие к бухгалтерскому учету первичных документов в отсутствие подписи ответственных должностных лиц является нарушением требований статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года   № 402-ФЗ. 
В ходе проведения проверки данное нарушение устранено, расчетная ведомость приведена в соответствие унифицированной форме.

В соответствии с пунктами 10,14 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года   № 402-ФЗ бухгалтерская отчетность составляется на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, которые в свою очередь, формируются на основе данных, содержащихся в первичных учетных документах.
Согласно расчетной ведомости (первичный документ, Приложение № 1 к Инструкции № 52н) по состоянию на 01.01.2019 года в МКУ «ЦБУК» имеется задолженность сотрудников по заработной плате в сумме 44 579,80 рублей, при этом, в нарушение вышеуказанных требований, данная задолженность не нашла своего отражения в бюджетной отчетности (форма 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности») по состоянию на на 01.01.2019 года.
При проведении (выборочно) проверки соблюдения порядка начислений по оплате труда выявлено следующее.

1. Нарушения требований Положения № 109 – рс и Положения № 592 на сумму 68 058,42 рублей: 
 -  в период с июня по октябрь 2018 года, сотрудникам аппарата Управления культуры ежемесячная надбавка за выслугу лет производилась в двойном размере, переплата составила 51 752,53 рублей, начисления на выплаты по оплате труда составили 15 629,27 рублей; 
-  в ноябре 2018 года, сотрудникам аппарата Управления культуры неверно выплачена ежемесячная надбавка за выслугу лет, недоплата составила 519,68 рублей начисления на выплаты по оплате труда составили 156,94 рубля.
2.  В нарушение условий трудовых договоров № 21 м от 06.06.2013 года и   № 22 м от 06.06.2018 года, руководителю муниципального бюджетного учреждении культуры «Ансамбль эстрадно-спортивного танца «Форвард» допущены переплата и недоплата ежемесячной выплаты персонального повышающего коэффициента на сумму 20 408,95 рублей:

 - недоплата за апрель, май 2018 года - 15 120,0 рублей,

 - переплата за июнь 2018 года - 6 366,32 рубля, переплата страховых взносов - 1 922,63 рубля.
Выводы.
 В ходе проведения проверки формирования фонда оплаты труда, начисления и выплаты заработной платы в учреждениях Управления культуры муниципального образования «Город Майкоп» в 2018 году (выборочно), Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Город Майкоп» установлено следующее. 
 1. В нарушение требований пункта 5 приказа от 26.12.2018 года № 131 о/д «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных Управлению культуры муниципального образования «Город Майкоп» представленные к проверке бюджетные сметы и изменения показателей бюджетной сметы не соответствуют формам, утвержденным данным приказом. В ходе проведения проверки данное нарушение устранено, бюджетные сметы приведены в соответствие требованиям нормативно-правовых актов.
2. В нарушение пункта 3 Приказа Минфина РФ от 28 июля 2010 г. N 81н "О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения", планы финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений составлены только на финансовый 2018 год, тогда как Решением Совета народных депутатов от 21.12.2017 года № 285 – рс принят   бюджет муниципального образования "Город Майкоп" на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. Представленные к проверке планы финансово - хозяйственной деятельности (табличная часть) по своему составу не соответствуют требованиям Постановления Администрации муниципального образования «Город Майкоп» Республики Адыгея от 30 марта 2016 года № 221 «О порядке составления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Город Майкоп». В ходе проведения проверки данное нарушение устранено, планы финансово-хозяйственной деятельности   приведены в соответствие требованиям нормативно-правовых актов.
3. В нарушение пункта 38 Приказа Минфина РФ от 25 марта 2011 г. N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений",  плановые назначения на фонд оплаты труда работников  бюджетных учреждений  в сумме 121 943 717,09 рублей,  отраженные в годовой отчетности    не соответствуют данным планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений, согласно которым, плановые назначения на фонд оплаты труда составили  121 610 383,86 рублей.  Отклонения составили 333 333,33 рублей.

4. В нарушение требований статей 10,14 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете» задолженность сотрудников по заработной плате в сумме 44 579,80 рублей   по состоянию на 01.01.2019 года не отражена в бюджетной отчетности (форма 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»).

 5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 г.         № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»  применяемая в учреждениях Управления культуры  расчетная ведомость не соответствует установленной унифицированной форме расчетной ведомости № 0504402.  В ходе проведения проверки данное нарушение устранено, расчетная ведомость приведена в соответствие унифицированной форме.

 6. В нарушение требований статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете», имелись случаи принятия к бухгалтерскому учету первичных документов в отсутствие подписи ответственных должностных лиц.
7. При проведении (выборочно) проверки соблюдения порядка начислений по оплате труда выявлено нарушений на сумму 88 467,37 рублей:
- в нарушение требований  Решения Совета народных депутатов  муниципального образования «Город Майкоп» от 20 марта 2009 года № 109-рс «Об утверждении Положения об оплате труда в муниципальном образовании «Город Майкоп» и  Постановления  Администрации муниципального образования «Город Майкоп»  Республики Адыгея от 13 августа 2010 года  № 592 «Об утверждении  Положения об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющих техническое обслуживание деятельности органов муниципального образования  «Город Майкоп» допущены переплата и недоплата  ежемесячной надбавки за выслугу лет на сумму 68 058,42 рублей:
 -  в период с июня по октябрь 2018 года, сотрудникам аппарата Управления культуры ежемесячная надбавка за выслугу лет производилась в двойном размере, переплата составила 51 752,53 рублей, начисления на выплаты по оплате труда составили 15 629,27 рублей; 
-  в ноябре 2018 года, сотрудникам аппарата Управления культуры неверно выплачена ежемесячная надбавка за выслугу лет, недоплата составила 519,68 рублей начисления на выплаты по оплате труда составили 156,94 рубля;

-  в нарушение условий трудовых договоров № 21 м от 06.06.2013 года и   № 22 м от 06.06.2018 года, руководителю муниципального бюджетного учреждении культуры «Ансамбль эстрадно-спортивного танца «Форвард» допущены переплата и недоплата ежемесячной выплаты персонального повышающего коэффициента на сумму 20 408,95 рублей:

 - недоплата за апрель, май 2018 года - 15 120,0 рублей,

 - переплата за июнь 2018 года - 6 366,32 рубля, переплата страховых взносов - 1 922,63 рубля.
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